Veronica mas serpens.

Veronica pratensis.

viret. Recentior etas veronicam appellat. Germanis Ehrenpreis / Grundhepl : Belgis Eerenpreyss / id est bonos & laus, Bohemis Weronyta. Betonica autem, quæ à Paulo Æginetæ lib. I. describitur, & alia à ximpo est, convenire cum hac videtur. Serpis siquidem veluti Pulegium: ramuli ejus tenuiores sunt, folia forma & magnitudo respondent: gustabilis qualitas longè quam Pulegii inferior: ita ut hujus comparatione nullam referat. De Veronica foemina dicta, live elatine hæc idem Dodonæus: Cum veronica legitima vix ullam similitudine habet, tota molli tenuique lanagine contingit, viticulosis, sive caulinis compluribus humili repit. Folia velutis veronicae, sed magis acuminata, nec ambitu serrata, flosculi secundum folia lutei, retro propendens habent corniculum, instar flororum linariae, aut floris Regii: rotunda succedunt veluti Anagallidis capitula, in quibus semen. Radix fibrosa. Rizus ac humidis gaudet locis, inter segetes etiam exit. Aestivis mensibus florem, ac deinde semen perficit. Leonhartus Fuchsii, & post eum Matthiolus, Veronicam appellant fœminam, quibus superior mas est; potius tamen ad Elatinem referenda videtur; quam Dioscorides & Plinius ajunt folia habere Helxiones minora, rotundiora, pilosa: dodrantales ramulos quinos senosve, à radice foliosos, nascique in segetibus ac cultis: cum qua descriptione hæc herba convenit. Folia siquidem ejus multò quam parietaria (qua propriæ Helxine) minora ac rotundiora, pilosa quoque, ut jam scripsimus: dodrantales etiam ramuli foliosi, non pauciores quinque aut sex, nec dissident natales. Doctissimus, ac nobilissimus Botanicus Veronicas ad alyssi historiam referendas vult, quod qua ratione commodè fieri possit, non video. Nullum Veronicæ genus fructum fert duplicium scutorum effigie. Dioscorides lib. 3. cap. 89. ubi de alyssio agit. παρὰ δὲ οὐδὲ καρπὸς αἱ αἰώνιαι διάδοται. nec semen ὑπόσθατο ferunt, sed parvum, rotundum, nigricans, in filiisque planis. Quam fœminam Veronicam vocant, nonnulli ad elatinem referunt, ipsamque elatinem esse asserunt. Dioscorides lib. 3. c. 40. Εἰς αὐτὸν τὸ μὲν φύλαττον ὄμοια τῇ εἰδίᾳ, μηχεύεται τὸ καὶ τριγυλωτοῦ, δυσια, πλάνας λεπτές, απλακιστές εἴησι. διπλὴ τῆς πλάνας, φύλλων πλήνες τριγυλωτοῦ σὲ τῇ γνήσῃ φύεται εὐστριφός. Elatine folia habet Helxine, at minora, rotundioraque, pilosa, (vel, si mayis, densa, utrum-

que τὸ διστὸ significat) ramos tenues, dodrantales, quinos, senosve, à radice statim foliosos, gustu acerbos. Nascitur in segetibus & cultis. Meminit elatines Plinius libro

Elatine Veronica foemina Fuchsii, &amp; Matthiolii.

vigesimo septimo capite nono; Elatine folia habet helxines, pusilla, pilosa, rotunda, semipedalibus ramulis quinis senosve, à radice statim foliosis. Nascitur in segetibus, acerba gustu, & ideo oculorum fluxioni efficax. Elatines nomen unde acceperit, non facile dixerim, cum

cum iātī abiete, nihil similitudinis habeat. An ergo iātin, quod folia quodammodo folliculum, sive palmæ fructus involucrum referant? An verò quod manubrium remi, gladiisque quod ex palma fieri solet, folia, quæ helxinæ similia sunt, referant? An quod planta jucundum quandam odorem, qui palmeum unguentum referat, emitat? De odore elatinæ nihil apud veteres legitur, nec folia palmæ involucro comparari queunt, nec formam manubrii remi, gladiisque satis mentiuntur. An ergo iātin, quasi uirgo iātin elatīn, parva minor helxine? Hoc etymon docet elatinem alteram Dodonæi, veram & legitimam, elatinem esse veterum. In veteri codice eandem hanc elatinem vocatam nephriticam, iātin oī ū φερτην &c. legitur. Apud veteres tamē ad calculos elatinem utilem esse, non reperitur. Folia inquit Dioscorides, habet helxinæ, sed minora. Quæritur qualis helxine intelligenda? An parietaria? an verò helxine cissampelos? Posterior magis placet, quod planta, quæ pro elatina ostendit à Dodonæo, aliisque summis botanicis helxinæ cissampelo sit similius, quam parietaria. Tum etiam

Elatine Cordi, Helxine cissampelos, polygonum hederaceum Columnæ.

quod Dioscorides de helxine cissampelo, quæ hederacea habet folia, præcedenti capite egerit. Malè apud Oribasium pro μικρήτης, μικρῆτης majora legitur. Satis clare Plinius folia helxines, & pusilla habere tradit. Autem Plinius pilosa interpretatur; potest verti densa; sed prius placet. Post autem in veteri codice additur iż Quira nos, aliquo modo fissa. Quæ spuria videntur; quod nec apud Oribasium reperiuntur, nec Plinius ea legerit. Glossatoris ergo sunt. Pro dō nō p̄l̄ḡs in eodem veteri codice habetur, dō nō ȳs, ē dō nō p̄l̄ḡs, à terra & radice. Quod à nobis improbatur. Elatinem alii nummulariam, alii pimpinellam existimant. Neutrā opinionem Botanici probant. Quod nummulariæ folia helxines cissampeli, id est hederæ foliis non sit, sed circinatae rotunditatis; præterea quod folia non habeat pilosa, sed glabra & virentia, tum quod non in incultis, ac segetibus; sed plerumque in scrobium marginibus, præsertim uligine madentibus reperiatur. Pimpinella verò ramulis exit longè pluribus quam senis, in terram procumbentibus; foliaque habet helxines, aut si quis mavult, (quod nobis non placet) parietariae dissimilia, sed undique in ambitu laciniata, aterfici modo. Præterquam quod ramuli majores sint, quam dodrantales. Sed hoc solo cœloque adscribi posset. Alii veronicam fœminam Fuchsii, vel fœminam Dodonæ;

pro elatina ostendunt. Sunt huic quidem folia rotundiscula, & hirsuta, sed quæ parietaria non referunt, nullamq; cum hedera, vel helxine (hanc veriore dixi interpretationem) similitudinem habent. Elatine veterum est, quam Dōdonæus elatinem alteram vocat, & Mathiolus elatines nomine depingit. Hæc folia hederæ, vel helxinæ cissampelo minor, rotundioraque fert, eadem hirsuta, & nonnulli fissa. Ramulos è radice promit quinos senos, dodrantales: etiam statim à radice foliis conferta plurimis cernitur; sed hanc notam habet ante-

Elatine altera Dodonæi.

quam caulinatos emitat. Vulgo elatine folio acuminato in basi auriculato vocatur; flore est luteo. Quæ vulgarata, & jam descripta est, reperitur & flore cœruleo. Hæc à priore differt, quod foliis est rotundioribus, ad basin minus auriculatis, floribusque, ut dixi, subcœruleis, vel cœruleis. Supra dixi Plinium describere betonicam folio lapathi. Erroris causam putamus, quod Dioscorides Britannicam, cui folia lapathi, betonicam vocari tradat, libro 4. cap. 2. Βριτωνικὴ (deest in veteri codice) βετονία πόνα ιστὶ ἵκεσσον φύλλα ιμφιέν (vetus ὅμοια) λαπτίσθαι ἀγράφη, μελάνησθαι δὲ καὶ δασύπερη, τὸ φύλλον εἰ τῷ γίνονται καυλὸν δὲ αὐτὸν εἰ μέτρα, μέτρα λαπτὸν καὶ βρεχθεῖται. χυλίζεται δὲ αὐτῆς φύλλα, καὶ εἰ ἕδια ἐπεὶ συρίφεται. Britannica, sive Betonica herba est foliis sylvestris lapathi, ac nigrioribus, ac pilosioribus, gustu adstringentibus; caulem verò promis non ita magnum, radice aurem tenui, brevique nititur. Folliis exprimitur succus, qui sole aut igni cogitur, & insipitur. Plinius hujus plantæ mentionem facit lib. 25. cap. 3. In Germania trans Rhenum castris à Germanico Cæsare promitis, maritimo tractu fons erat aquæ, dulcis solus, qua pota intra biennium dentes deciderent, compagesque in genibus solverentur. Stomacem medicis vocabant, & sceleribus ea mala. Reperta auxilio est herba, quæ vocatur Britannica, non nervis modo, & oris in alis salutaris, sed contra anginas quoque, & serpentes. Folia habet oblonga, nigra, radicem nigram. Succus ejus exprimitur, & ex radice. Florem vibones vocant: qui collectus, prius, quam tonitrua audiantur, & devoratus, secuens in totum redit. Frisia qua castra erant, nostris demonstravere illam, mirorque nominis causam: nisi forte confines Oceanus Britanniae velut propinquæ, dicavere: non enim inde appellatam eam, quoniam ibi plurima nasceretur, certum est etiamnum Britannia libera. A Britannia, vel Oceano Britanico, sive potius Belgico. & que enim illi

mare propinquum habent, ac Britanni) nomen impositum, non existimari. Verisimilius, ab arce, quam Britten & Britten vocant Batavi, quod ad ostium Rheni à Cæsare Germanico conditum fuit, vel, si cochlearia veterum Britannica sit, (quod mox videbimus) nomen à Frisia impositum est, quod paludosus in locis, ex quibus cespites conficiuntur, nascatur, qui hodie etiamnum Britten, & Britten dicuntur; vel quod ad aggeres maritimos, ex cespitis factos, copiosa reperiatur. Dioscorides radicem brevem & tenuem ait. Plinius nigram scribit,